
立命館大学の学生の皆様へ 

2016年度 立命館大学学園祭の開催について 

立命館大学 学友会 学園祭実行委員会 

 謹啓 

先日、HP等で公示させていただいた通り、2016年度立命館大学学園祭は 10月 30日

（日）に BKC（びわこ・くさつキャンパス）において一日開催の運びとなりました。公

示に際して、開催日時・実施キャンパス等について様々なご意見・ご質問を頂戴いたしま

した。 

その背景、補足について簡単に下記に記しますので、何卒、ご理解を賜りたく、よろし

くお願いいたします。なお、ステージ、展示企画など当日の催し内容についてのご案内に

つきましては、順次HP等に掲載をして参ります。 

謹白 

 

１．学園祭の実施日時・キャンパスの公示について 

2015 年度は、大阪いばらきキャンパスの開設元年ということもあり、これまでの衣

笠、ＢＫＣ（びわこ・くさつキャンパス）の 2キャンパス開催から、はじめて 3キャン

パスでの開催をいたしました。 

学友会を中心に鋭意、諸準備と運営に取り組み 3日間で多数の方にお越しいただき、

大盛況のうちに終了いたしましたが、11月 1日～15日の約 2週間という短期間で 3キ

ャンパスでの連続開催を行ったこともあり、3キャンパス開催の運営における諸課題が

見受けられました。 

学友会は準備と運営の両面の円滑な推進はもちろん、ご来場者や運営学生の安全を

確保する責任を負っていることより、昨年度の反省を踏まえて、それら課題の改善を図

るため、例年以上に時間を割いて、学友会内あるいは大学など関係各所との協議を真摯

に進めて参りました。そのため、今年の学園祭の公示時期が遅れる結果となりましたこ

と、心よりお詫び申し上げます。 

   7 月 16 日（土）に取り急ぎ、開催日時・場所のみを HP 等で報告させていただきま

したが、これは、学内外からの開催に関るお問合せを多く頂戴していたこと、また、学

園祭への出演や模擬店の出店を考えている各学生団体にて、事前準備を含めた予定の

見通しを立ててもらうことを意図したものです。まだ、企画詳細が固まっていないこと

もあり、必要最低限の情報のみリリースさせていただきました次第です。 

 

  ２．学園祭実施キャンパスの選定経緯について 

   本年度の学園祭は 10月 30日（日）に BKC1キャンパスでの開催となりましたこと、

改めてご報告させていただきます。 

   上記のとおり、昨年度までの学園祭における諸課題を受けて、例年以上の時間を割い



て、学友会内および関係各所との協議を進めて参りました。この中では、①運営体制の

あり方、②学園祭を円滑にかつ安全に運営するための開催形態、③学園祭予算と執行の

管理、等について多くの時間をかけて検討を行いました。 

   また、学友会では学園祭開催の意義について、①自己実現の機会の創出、②学園祭に

関わる全ての学生の成長、③学生の立命館アイデンティティの形成の 3 点と置いてい

ます。 

   今年度は、特に立命館アイデンティティの形成についてもそのあり方を見つめ直す

ことを主眼としています。キャンパスの拡がりにより学生の課外自主活動の場は広く

提供されるようになった一方で、キャンパス間の交流機会が減少しました。結果として

学生の帰属意識は各所属キャンパスに向けられる傾向にあります。 

   学園祭は日頃、異なるキャンパスに通う学生が一堂に集うことができる数少ない機

会です。全学生でひとつの学園祭を創り上げることによって、同じ立命館大学に所属す

る学生であるということを改めて認識し、また、同じ企画に参加・参画することにより、

立命館アイデンティティの形成に寄与するものと考えております。 

   これらを踏まえまして、安全な学園祭の運営に万全を期すこと・立命館アイデンティ

ティの向上等を検討した結果、今年度学園祭を 1 キャンパス開催とさせていただきま

した。 

   実施場所について、今年度は安全面の確保と学園祭方針を体現する上で環境が整っ

ていることから BKCとしています。なお衣笠キャンパスは、キャンパス改修工事に伴

う祭典への影響が皆無ではないこと等、また、大阪いばらきキャンパスは施設利用調整

の過程において懸念点が残ること等が考えられたことも付言しておきます。 

 

  ３．最後に 

   今年度は 1 キャンパス開催の運びとなりましたが、学友会としては、学園祭当日お

よび学園祭前の広報イベント等を含めて可能な限り、各学生団体の成果発表の機会を

確保して参ります。 

   当日の企画内容の詳細情報や学生団体に対する各種募集に関るご案内は、学友会HP

や SNS 等で改めて連絡させていただきます。 

 

   学園祭への皆様方のご来場、ご参加をお待ち申し上げます。 

    

 

立命館大学 学友会 学園祭実行委員会 

 


